

**Lucrari de reparatie capitala la
gradinita din cartierul Ungheni -
Vale din mun. Ungheni in cadrul
proiectului "Conditii mai bune
pentru copiii de virsta prescolara
din cartierul Ungheni - Vale pri"**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 642 651,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. a) Pardoseli				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	1 345,00 0	17,60 16,10	23 672,00 21 654,50
2	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1 165,00 0	54,57 24,50	63 574,05 28 542,50
3	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	410,000	372,51 101,50	152 729,10 41 615,00
4	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	429,000	52,04 35,00	22 325,16 15 015,00
5	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	1 145,00 0	198,28 45,50	227 036,04 52 097,50
6	CG09A1	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mici sau egal cu 16 mp	m	860,000	43,41 24,50	37 335,82 21 070,00
Total 1. a) Pardoseli					526 672,17	
		2. 2. b) Schimbarea timplariei				
7	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	146,400	14,70 14,70	2 152,08 2 152,08
8	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului,	m2	71,000	1 537,46 63,00	109 160,01 4 473,00

1	2	3	4	5	6	7
		montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m				
9	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (profil = 5 camere, clasa A, rezistenta de transfer termic, deschidere in 2 pozitii, plasa pentru tintari)	m2	75,400	1 389,18 19,60	104 743,87 1 477,84
10	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice - interioare - lat 45 cm	m	49,200	82,26 12,60	4 047,39 619,92
11	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (exterioare lat= 30 cm)	m	49,200	73,30 14,00	3 606,36 688,80
12	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime (Exterioare)	m	384,000	21,37 17,50	8 207,62 6 720,00
13	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime (interioare)	m	384,000	36,17 29,40	13 890,43 11 289,60
Total 2. b) Schimbarea timplariei						245 807,76
		3. 3. c) Placaje				
14	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	318,000	10,55 9,45	3 354,90 3 005,10
15	CF02B4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode	m2	318,000	106,20 85,75	33 771,60 27 268,50
16	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	318,000	244,06 85,75	77 611,08 27 268,50
Total 3. c) Placaje						114 737,58
		4. 4. d) Lucrari de finisare				
17	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	8,800	47,00 46,20	413,60 406,56
18	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina	100 m2	0,240	29 151,43 5 955,95	6 996,34 1 429,43

1	2	3	4	5	6	7
		la 4 m				
19	CF02B4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode	m2	308,000	106,20 85,75	32 709,60 26 411,00
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	418,000	16,56 7,00	6 920,41 2 926,00
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4 660,00 0	3,17 1,05	14 772,20 4 893,00
22	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	420,000	57,38 42,70	24 097,92 17 934,00
23	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	1 700,00 0	68,28 53,55	116 073,45 91 035,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	4 660,00 0	3,17 1,05	14 772,20 4 893,00
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	2 120,00 0	23,29 19,25	49 371,87 40 810,00
26	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	4 920,00 0	37,69 19,25	185 415,12 94 710,00
27	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	272,000	175,55 70,00	47 749,60 19 040,00
Total 4. d) Lucrari de finisare						
					499 292,44	
		5. 5. e) Lucrari de incalzire si apa calda				
28	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500, l= 400 mm)	buc	2,000	543,98 17,50	1 087,96 35,00
29	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500, l= 500 mm)	buc	2,000	573,98 17,50	1 147,96 35,00
30	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500, l= 600 mm)	buc	2,000	643,98 17,50	1 287,96 35,00
31	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500, l= 800 mm)	buc	6,000	843,98 17,50	5 063,88 105,00
32	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind	buc	43,000	1 003,98	43 171,14

1	2	3	4	5	6	7
		lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv (radiator tip 22 PKKP H=500, l= 1000 mm)			17,50	752,50
33	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Radiator tip 22 PKKP H=500, l=1200)	buc	7,000	1 110,84 22,75	7 775,88 159,25
34	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm (Radiator tip 22 PKKP H=500, l=1400)	buc	1,000	1 280,84 22,75	1 280,84 22,75
35	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	63,000	82,02 6,30	5 167,26 396,90
36	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	165,000	42,84 14,00	7 068,60 2 310,00
37	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	569,000	39,03 12,25	22 208,07 6 970,25
38	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	165,000	33,16 10,50	5 471,40 1 732,50
39	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	46,000	21,00 10,50	966,00 483,00
40	IC37B	Piese de racordare RACORD 20/1/2M din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	236,000	18,45 9,45	4 354,20 2 230,20
41	IC37D	Piese de racordare OLANDEZ d=32 mmx25 mm F) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	96,000	78,55 11,55	7 540,80 1 108,80
42	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm	buc	232,000	18,45 9,45	4 280,40 2 192,40
43	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1"	buc	121,000	84,25 8,05	10 194,25 974,05
44	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 70 x 3,5 mm ... 76 x 3,5 mm	m	32,000	131,34 33,60	4 202,75 1 075,20
45	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in	m	30,000	114,49 28,70	3 434,63 861,00

1	2	3	4	5	6	7
		instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 51 x 3,5 mm ... 57 x 3,5 mm				
46	IC11F	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 11/2"	m	24,000	118,00 26,25	2 831,94 630,00
47	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/4"	m	24,000	93,89 19,60	2 253,24 470,40
48	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	166,000	44,80 44,80	7 436,80 7 436,80
49	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	166,000	21,48 20,30	3 566,09 3 369,80
50	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	14,000	51,45 51,45	720,30 720,30
Total 5. e) Lucrari de incalzire si apa calda						152 512,35
6. 6. f) Lucrari de electricitate						
51	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	223,000	7,70 7,70	1 717,10 1 717,10
52	RpEC16A	Demontat loc de priza ingropat cu conductori din cupru sau aluminiu, pina la 3 m inaltimea camerei	buc	178,000	32,20 32,20	5 731,60 5 731,60
53	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi	buc	323,000	257,20 53,20	83 075,60 17 183,60
54	RpEE03B	Montarea prizelor bipolare constructie INTENC sau similare din aminoplast sau bachelita, capsulata, etanse metalica sau ebonita cu contacte de nul pina la 25 A, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	66,000	60,96 14,00	4 023,23 924,00
55	RpEE01B	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	112,000	57,93 13,30	6 488,16 1 489,60
56	RpED11C	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 4x4 mmp	m	120,000	31,00 14,70	3 719,97 1 764,00
Total 6. f) Lucrari de electricitate						104 755,66

1	2	3	4	5	6	7
		7. 7. g) Obiecte sanitare si accesorii, apa canalizare				
57	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	12,000	38,50 38,50	462,00 462,00
58	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	10,000	33,25 33,25	332,50 332,50
59	RpSC08A	Demontarea unui bideu din faianta, complet echipat	buc	3,000	30,80 30,80	92,40 92,40
60	RpSC09A	Demontarea unui pisoar din faianta, complet echipat	buc	2,000	28,70 28,70	57,40 57,40
61	RpSC02A	Demontarea unei cazi pentru dus, inclusiv accesoriile	buc	7,000	45,50 45,50	318,50 318,50
62	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	26,000	27,65 27,65	718,90 718,90
63	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	15,000	2 039,28 164,50	30 589,13 2 467,50
64	RpSC19A	Montarea cazii pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	5,000	1 278,70 78,75	6 393,50 393,75
65	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	15,000	876,48 66,50	13 147,23 997,50
66	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	15,000	467,75 57,75	7 016,25 866,25
67	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.	buc	5,000	465,50 45,50	2 327,50 227,50
68	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	30,000	125,15 4,55	3 754,50 136,50
69	SD01A	Robinet PPR, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 1/2"	buc	32,000	95,00 4,55	3 040,00 145,60
70	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	56,000	44,61 11,20	2 498,16 627,20
71	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	36,000	26,02 7,70	936,72 277,20

1	2	3	4	5	6	7
72	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	54,000	30,65 9,80	1 655,10 529,20
73	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	78,000	82,57 10,85	6 440,77 846,30
74	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm	m	56,000	44,86 12,60	2 512,08 705,60
75	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pe dibluri d= 20mm	buc	56,000	15,35 7,00	859,60 392,00
76	SB30A	Suporti pentru sustinerea conductelor si pieselor de legatura pentru canalizare, avind greutatea de pina la 2 kg	kg	12,000	20,38 7,70	244,54 92,40
Total 7. g) Obiecte sanitare si accesorii, apa canalizare						
						83 396,78
		8. 8. h) Lucrari de reparatie a retelelor ingineresti in subsol				
77	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	50,000	5,95 5,95	297,50 297,50
78	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	35,000	108,50 108,50	3 797,50 3 797,50
79	RpSA03C	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 2 1/2"-4"	m	126,000	18,90 18,90	2 381,40 2 381,40
80	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	176,000	27,65 27,65	4 866,40 4 866,40
81	SA16A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	76,000	41,76 11,55	3 173,65 877,80
82	SA16B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 25 mm	m	32,000	44,52 12,25	1 424,62 392,00
83	SA16C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in coloane, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm	m	44,000	50,81 14,35	2 235,77 631,40
84	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	62,000	527,50 31,50	32 705,00 1 953,00

1	2	3	4	5	6	7
85	SB13B1	Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm	buc	21,000	1 477,45 23,80	31 026,42 499,80
86	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160 mm	m	212,000	342,26 12,60	72 559,01 2 671,20
87	pretul firmei	Umplutura mecanicaa transeii cu mini excavator	m3	33,000	682,50 0,00	22 522,50 0,00
88	AcD52A	Executarea caminelor de vane din elemente din beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1.0 m, in teren fara apa subterana	m3	4,700	2 392,61 490,00	11 245,29 2 303,00
89	AcD52A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1.0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana	put	9,000	2 690,00 0,00	24 210,00 0,00
90	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	9,000	97,29 24,50	875,61 220,50
91	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	12,800	1 051,58 157,50	13 460,22 2 016,00
92	CC01B3	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	680,000	12,90 0,98	8 775,40 666,40
Total 8. h) Lucrari de reparatie a retelelor ingineresti in subsol						235 556,26

Cheltuieli direct	lei	1 962 730,91
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 22,5 %	22,50 %	149 989,93
Cheltuieli de transport (II3) * 2 %	2,00 %	24 931,40
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 2 %	2,00 %	42 753,04
Beneficiu de deviz (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 %	1,00 %	21 804,05
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi	100,00 +	2 202 209,34
TVA	20,00 %	440 441,87
Total, inclusiv TVA	lei	2 642 651,21

Total deviz:

2 642 651,21

Intocmit

(SRL "Constructiv Grup")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)